
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 25/2023 del 16/03/2023

OGGETTO:  COSTITUZIONE  DI  COMUNITÀ  DI  ENERGIA  RINNOVABILE  IN
ATTUAZIONE DELL'ART.  42  BIS  DEL D.L.  N.162/2019  CONVERTITO NELLA LEGGE
N.8/2020 - ATTO DI INDIRIZZO SULLA MESSA A DISPOSIZIONE DEI BENI COMUNALI

Il giorno 16/03/2023 alle ore 18:00, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita la
Giunta Comunale per l’approvazione della proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

GRAZIANO SCAVONE P

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

MICHELE IUMMATI P

GIUSEPPINA ANNA LAURINO P

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: GRAZIANO SCAVONE - Sindaco

Verificato il numero legale, GRAZIANO SCAVONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutivita'

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-00367-2023

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 24/03/2023 al 08/04/2023

L'incaricato della pubblicazione
DANILO GROSSI



2DelG N° 00025/2023 del 16/03/2023

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:

 l'evoluzione  della  tecnologia  apre  la  strada  a  modelli  innovativi  di  gestione  dell’energia.  In

parallelo si assiste anche all’evoluzione del quadro normativo europeo, che punta alla centralità

del cittadino consumatore/produttore (prosumer), al quale deve essere garantito un accesso più

equo e sostenibile al mercato dell’energia elettrica;

 al  centro  di  tale  evoluzione  sono  presenti le  “ Comunità  Energetiche”,  il  cui  obiettivo  è  di

permettere ai cittadini di creare forme innovative di aggregazione e di governance nel campo

dell’energia per creare vantaggi per i singoli e la comunità - sia economici sia di qualità della vita -

e di erogare servizi sul territorio;

 in tale contesto, il ruolo del Comune è centrale, come soggetto che facilita la comunicazione ed il

coinvolgimento dei cittadini, grazie alla vicinanza fra elettori ed eletti;

 nel  novembre  2016,  la  Commissione  europea  ha  presentato  un  pacchetto  di  proposte,

denominato  “Clean  Energy  for  all  Europeans  Package”  (CEP),  con  l’intento  di  contribuire  a

realizzare gli impegni assunti dall'UE con l'accordo di Parigi. La proposta ha portato all’adozione

di otto atti legislativi, avvenuta tra il 2018 e la prima metà del 2019, con i quali l’Unione Europea

ha  riformato  il  proprio  quadro  per  la  politica  energetica.  Particolare  rilevanza  assumono  le

Direttive  2018/2001  (che  introduce  le  “Comunità  di  Energia  Rinnovabile”)  e  944/2019  (che

definisce le “Comunità Energetiche dei Cittadini”), che sono in fase di recepimento da parte degli

Stati membri;

ATTESO che con l’art. 42 bis del D.L. 162/2019 “Milleproroghe”, convertito dalla L. n.8/2020 pubblicata
su GU n. 51 del 29 febbraio 2020, il  Governo italiano ha deciso di recepire in anticipo la Direttiva
2018/2001,  consentendo  (sia  pur  a  specifiche  condizioni)  ai  consumatori  di  energia  elettrica  di
associarsi per realizzare “Comunità di Energia Rinnovabile” (CER). Il MISE ha emanato specifici incentivi
per supportare la creazione di CER, che sono compatibili con il cosiddetto “Superbonus” del 110%;

CONSIDERATO che grazie agli incentivi già oggi disponibili per il settore privato nel campo dell’energia,
è possibile creare progetti locali replicabili e a valore aggiunto, favorendone l’aggregazione e creando
iniziative che superino le soglie dimensionali di interesse per “grandi” investitori;

CONSIDERATO che:

- l’art.  42 bis  del  Decreto Milleproroghe prevede un ruolo attivo per i  Comuni  che possono

partecipare come soci alle CER, nonché una serie di incentivi ventennali  per l’energia auto

consumata;

- oltre a quanto già stabilito per norma, è intenzione dell’Ente concedere i diritti di superficie sul

proprio patrimonio ritenuto funzionale allo scopo associativo, nonché utilizzare gli impianti di

produzione energetica di proprietà comunale ai fini della costituzione della C.E.R.;

RITENUTO di costituire, sul proprio territorio, una Comunità Energetica Rinnovabile che, aggregando
utenze  private  e  pubbliche,  favorisca  la  costruzione  di  una  infrastruttura  tecnologica  abilitante
distribuita,  che  potrà  essere  efficacemente  utilizzata  per  beneficiare  degli  ulteriori  incentivi  che
saranno  legati al  recepimento  da  parte  dello  Stato  italiano  della  Direttiva  944/2019,  la  Giunta
Comunale  con  Delibera  n.  00016/2021  del  25/02/2021  ha  fornito  gli  indirizzi  all’avvio  della
costituzione di tale comunità;

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 00034/2021 del 03/06/2021 attraverso cui sono
stati approvati i modelli di Statuto e di Regolamento inerenti la costituzione ed il funzionamento della
Comunità Energetica;

RITENUTO necessario individuare i beni pubblici da porre a disposizione della Comunità Energetica al
fine di promuovere l’istallazione in copertura degli impianti fotovoltaici per quanto di competenza del
Comune di Tito;

VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DelG N° 00025/2023 del 16/03/2023

VISTO lo Statuto Comunale;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

DATO ATTO che non vengono acquisiti i pareri di cui all’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267/2000 in
quanto mero atto di indirizzo;

Con voti favorevoli unanimi, resi nei modi e forme di legge

D E L I B E R A

DI APPROVARE la premessa di cui sopra, rappresentano che le motivazioni ai sensi dell’art. 3, co.1,

della legge n. 241/90 e s.m.i. e gli  atti e i  documenti richiamati nelle medesime premesse e nella

restante parte del presente atto, ancorché non materialmente allegati, costituiscono parte integrante e

sostanziale della presente Deliberazione;

DI  INDIVIDUARE,  in  prima  applicazione, tra  i  beni  pubblici  di  proprietà  comunale,  da  porre  a

disposizione della Comunità Energetica al fine di promuovere l’istallazione in copertura degli impianti

fotovoltaici i seguenti immobili:

a) Biblioteca Comunale Lorenzo Ostuni

b) Sala convegni Don Domenico Scavone

c) Centro per la Creatività Cecilia 

DI  DEMANDARE al  Servizio  Tecnico  Urbanistico,  successivamente  alla  fase  di  cui  al  deliberato

recedente, la predisposizione di tutti gli atti conseguenti;

DI DICHIARARE,  con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi

dell’art. 134, 4° comma, del D.lgs 267/2000

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DelG N° 00025/2023 del 16/03/2023

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  COSTITUZIONE  DI  COMUNITÀ  DI  ENERGIA  RINNOVABILE  IN
ATTUAZIONE DELL'ART.  42  BIS  DEL D.L.  N.162/2019  CONVERTITO NELLA LEGGE
N.8/2020 - ATTO DI INDIRIZZO SULLA MESSA A DISPOSIZIONE DEI BENI COMUNALI

Il Dirigente del SETTORE TECNICO a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D.Lgs.
267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla  proposta di
deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 16/03/2023

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DelG N° 00025/2023 del 16/03/2023

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

GRAZIANO SCAVONE ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 24/03/2023

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 16/03/2023, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  25/2023  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Tito, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


	PREMESSO CHE:
	D E L I B E R A



